
倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

1

概 述
一、建设项目特点

倍徕思（山东）生物科技有限公司成立于 2022年 08月，位于宁阳化工产业

园，注册资金 500万元，经营范围为农药及农药制剂的生产与销售等。

倍徕思（山东）生物科技有限公司拟投资 6.9亿元在宁阳化工产业园建设贝

莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目，项目总占地面积约 60667m2，主要

建设生产车间及室外装置区、仓库、综合楼以及配套罐区、公用设施、环保设施

和其他辅助设施等，项目建成后，年产贝莱斯芽孢杆菌 6000吨、溴氰虫酰胺 1000

吨、农药制剂 3万吨。项目分两期进行建设，本次环评为一期工程，一期工程溴
[...]
≤100%，年均浓度贡献值的最大浓度占标率≤30%。

4.5.6.2 叠加现状环境质量浓度后预测结果

考虑在建源，并叠加现状环境质量浓度后预测结果见表 4.5-7。本项目各网

格点叠加现状环境质量浓度后等值线分布见图 4.5-2。

根据预测，拟建项目考虑评价范围内在建并叠加现状值后，VOCs、氯化氢、

甲醇、氨、硫化氢扽分在环境保护目标和网格点处小时叠加浓度均符合《环境影

响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D、《大气污染物综合排放标准

详解》、《环境影响评价技术导则 农药建设项目》（HJ 582-2010）附录 C多介

质环境目标值要求。

TSP日均在环境保护目标和网格点处日均叠加浓度均符合《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）及修改单中二级标准要求。PM10浓度超标，超标的主要原

因是现状超标引起的。

4.5.6.3 预测范围年平均质量浓度变化率

泰安市无大气环境质量限期达标规划，本项目建成后，通过石屋村清洁取暖

改造削减的颗粒物作为本项目削减源，为评价区域环境质量的整体变化情况，按

照导则公示计算年平均质量浓度变化率 k。

经计算，颗粒物的年平均质量浓度变化率 k小于-20%，可实现区域环境质

量总体改善。



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

90

图 4.5-3 区域环境质量变化评价

由计算结果可见，PM10的年平均质量浓度变化率 k=小于-20%，可实现区域

环境质量整体改善。

4.5.6.4 非正常工况预测结果

考虑拟建项目环保装置出现故障时的非正常排放，该工况下各污染物小时贡

献浓度见表 4.5-8。

预测结果可见，非正常工况下各污染物小时最大贡献浓度明显增大。建设单

位应加强防范，减少非正常工况发生。如出现事故情况，必要时应立即停产检修，

待检修完毕后方可再进行生产。

4.5.6.5 厂界浓度达标分析

项目厂界每隔 10m 设置一个网格点，对全厂各污染物厂界贡献浓度进行预

测，各污染物厂界最大贡献浓度见表 4.5-9。

由上表可知：厂界各污染物均能够满足《农药制造工业大气污染物排放标准》

（GB39727-2020）表 3标准、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2标准、《挥发性有机物排放标准第 6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）

表 3标准、《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标

准》（DB37/3161-2018）表 2标准、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

表 1二级标准要求。

4.5.6.6 大气环境防护距离的确定

根据 HJ2.2-2018，对于项目厂界浓度满足污染物厂界浓度限值，但厂界外大

气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围

的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质

量标准。

本项目所有污染源对厂界外主要污染物的短期浓度贡献，具体见 4.5-10。

根据本项目大气环境预测结果，本项目周边 1km 处排放的污染物最大落地

浓度可以满足厂界浓度限值。同时，厂界外短期浓度最大贡献值可以满足环境质

量标准。因此，本项目不需要设置大气环境防护距离。



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

91

4.5.6.7 污染控制措施有效性分析和方案比选

本项目位于颗粒物不达标区，选择大气污染治理设施、预防措施或多方案比

选时，应优先考虑治理效果。项目废气治理措施论证方案比选详见第 13章污染

防治措施及其技术、经济论证，可保证大气污染物达到最低排放强度和排放浓度，

并使环境影响可以接受。

4.5.6.8 污染物排放量核算结果

本项目大气污染物有组织排放量核算见表 4.5-10，无组织排放量核算见表

4.5-11，大气污染物年排放量核算见表 4.5-12，非正常排放量核算见表 4.5-13。

4.6 环境空气影响评价

4.6.1 环境空气影响分析

拟建项目废气污染物主要为 TSP、非甲烷总烃、甲苯、氯化氢、甲醇、氨、

硫化氢、PM10等。

从预测结果可知，本项目大气污染物排放量不大，能做到达标排放，且项目

位于规划的园区内，周围较空旷平坦，有利于大气污染物的输送、扩散，拟建项

目正常工况下有组织和无组织排放的污染物符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）、《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）、

《挥发性有机物排放标准第 6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）、《农

药制造工业大气污染物排放标准》（GB39727-2020）、《环境影响评价技术导

则 农药建设项目》（HJ 582-2010）附录 C多介质环境目标值、《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）、《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及

恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）标准要求。另外，项目对 VOCs无组

织排放的控制和管理在满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB

37822-2019）、《农药制造工业大气污染物排放标准》（GB39727-2020）的要求。

因此，本工程对周围大气环境及敏感目标的影响不大。

4.7.2 恶臭影响分析

臭气浓度与臭气强度是表征异味污染对人的嗅觉刺激程度的两种常用指标。



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

92

臭气浓度是指用无臭的清洁空气稀释异味样品直至样品无味时所需的稀释倍数，

我国《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中对混合异味物质的臭气浓度排

放阈值进行了限定；臭气强度是指异味气体在未经稀释的情况下对人体嗅觉器官

的刺激程度，通常以数字的形式表示，可以简单、直观地反映异味污染的程度。

项目在原辅料储运及产品生产过程中，存在物质的挥发，可能会产生恶臭气

体。为减少生产过程中无组织废气的产生，防止恶臭气体的外散，本项目生产设

备均采用密闭设备，并对生产废气进行了收集、处理；另外对危废暂存、污水处

理等场所进行了密闭、收集，并进行了处理；储罐使用氮封、平衡管打料等措施，

以减少无组织废气的排放。同时通过加强人员管理，防止“跑、冒、滴、漏”现象

的发生，以减少物料的无组织挥发；达到净化空气的目的。

厂界浓度能够满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1 二级标准、

《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》

（DB37/3161-2018）表 2标准要求。

4.8 环境监测计划

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）要求，一级评价

项目应提出项目生产运行阶段的污染源监测计划和环境质量监测计划。本项目污

染源监测计划及环境质量监测计划详见 16章。

4.9 大气环境影响评价结论

4.9.1 大气环境影响评价结论

根据宁阳县职教中心监测点及磁窑镇的例行数据统计，本项目位于不达标区，

预测结果显示：

①本项目新增污染源正常工况排放下各污染物短期浓度贡献值最大占标率

均小于 100%。

②本项目位于二类功能区，新增污染源正常工况排放下年均浓度贡献值最大

浓度占标率小于 30%。

③综合考虑本项目所有网格点新增年均贡献值算术平均值和拟削减的颗粒



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

93

物排放源年均贡献值可见，无组织颗粒物的年平均质量浓度变化率 k小于-20%，

可实现区域环境质量改善，满足达标规划确定的环境质量改善目标。

4.9.2 污染控制措施可行性及方案比选结果

本项目位于不达标区，根据导则要求，本项目废气治理措施优先考虑治理效

果，在只考虑环境因素的前提下选择以下治理措施：拟建工程采用布袋除尘器除

尘，该工艺是常用除尘措施中效率最高、最稳定的；有机废气选用活性炭吸附、

树脂吸附处理工艺，酸性废气采用喷淋处理工艺，可保证大气污染物达到最低排

放强度和排放浓度，并使环境影响可以接受。

项目废气治理措施论证方案比选详见第 13章污染防治措施及其技术、经济

论证。

4.9.3 大气环境防护距离

本项目不需要设置大气环境防护距离。

4.9.4 污染物排放量核算结果

4.9.5 大气环境影响评价自查表

项目大气环境影响评价主要内容及结论自查表见表 4.9-1。



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

94

5 地表水环境影响评价

5.1 地表水环境现状监测与评价

5.1.1 地表水例行监测

本项目排水采用雨污分流、污污分流制。初期雨水排入厂区初期雨水池，分

批进入厂区污水处理站处理后排入宁阳中辰水务有限公司进一步处理，最终排入

海子河；其余雨水就近排入园区雨水管线后汇入海子河。

项目排水环节为生活废水、生产废水，生产废水主要为工艺废水、水环真空

泵排污水、发酵罐蒸煮废水、地面拖洗废水、化验室废水、废气治理废水、循环

排污水、蒸汽冷凝水等，本项目工艺废水、水环真空泵排污水、发酵罐蒸煮废水、

地面拖洗废水、化验室废水、废气治理废水经厂区污水处理站处理后与循环排污

水、蒸汽冷凝水及化粪池处理后的生活废水一并经“一企一管”排入宁阳中辰水务

有限公司处理后，最后排入海子河。

宁阳中辰水务有限公司主要处理宁阳化工产业园规划范围内工业企业产生

的工业废水及生活污水。宁阳中辰水务有限公司近期规模 20000m3/d，预留远期

10000m3/d，工业污水处理工艺为分质调节池/事故池+预氧化池+混凝池+初沉池+

水解酸化池+高效多循环 AAO+二沉池+提升泵站+高效沉淀池+高级氧化池+曝

气生物滤池+反硝化滤池+接触消毒池；污泥处理工艺为污泥浓缩调理+板框脱水

+泥饼外运。园区污水通过一企一管的方式收集进入污水处理厂处理后，pH、COD、

BOD5、氨氮、TP、氟化物出水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准（总氮除外，总氮≤10（12）mg/L），其余污染物出水水质达到《流域

水污染物综合排放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2023）

以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1一级 A标准及

表 2、表 3标准，出水经过海子河湿地（即大汶河（蒋集段）人工湿地）后排入

海子河，最终汇入大汶河。

因此，本项目主要调查项目区附近海子河的水质状况。

5.1.2 地表水例行监测

1、例行监测断面监测



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

95

（1）例行监测点

为了进一步了解区域地表水环境现状，本次环评收集了距离项目较近的海子

河入汶河口断面 2023年 8月~2024 年 7 月的例行监测数据，海子河入汶河口断

面位于宁阳中辰水务有限公司入海子河排污口下游，例行监测点位见图 5.1-1。

表 5.1-1 地表水例行监测断面一览表

序号 水域 断面名称 控制级别 功能区划定

1 海子河 海子河入汶河口断面 市考核 Ⅳ类

（2）例行监测项目

pH、COD、高锰酸盐指数、氨氮、总磷、氟化物、BOD5、硒、砷、镉、铅、

石油类、氰化物、LAS、硫化物、汞、铬（六价）、铜、锌共 19项。

（3）例行监测结果

海子河入汶河口 2023年 8月~2024年 7月例行监测数据见表 5.1-2。



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

96

表 5.1-2 海子河入汶河口 2023年 8月~2024年 7月例行监测断面监测数据表（单位：mg/L，pH 无量纲）



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

97

2、评价标准

根据例行监测结果以及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002），选取 pH、

COD、高锰酸盐指数、氨氮、总磷、氟化物、BOD5、铜、锌、硒、砷、铅、石

油类、汞、镉、铬（六价）、氰化物、阴离子表面活性剂、硫化物共 19项为现

状评价因子，对地表水水质质量现状进行评价。

评价标准采用《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准，地

表水执行标准见表 5.1-3。

表 5.1-3 地表水评价标准值一览表单位：pH 无量纲，其他 mg/L

项目 pH COD 高锰酸盐

指数
氨氮 BOD5 总磷

阴离子表

面活性剂

限值 6~9 30 10 1.5 6 0.3 0.3

项目 氟化物 石油类 铜 锌 硒 砷 铅

限值 1.5 0.5 1.0 2.0 0.02 0.1 0.05

项目 硫化物 氰化物 汞 镉 铬（六价） -- --

限值 0.5 0.2 0.001 0.005 0.05 -- --

3、评价方法

采用单因子指数法进行评价，公式如下：

Pi = Ci/Si

式中：Pi—第 i种污染物的单因子指数(pH除外) ，Pi >1为超标，Pi≤1为达

标；

Ci—i污染物的实测浓度，mg/L；

Si—i污染物评价标准，mg/L。

对于 pH，其标准指数按下式计算：

PpH=（7.0-pHCi）/（7.0-pHsd）（pHCi≤7.0）

PpH=（pHCi-7.0）/（pHsu-7.0）(PHCi>7.0)

式中：PpH—pH 的标准指数，PpH>1为超标，PpH≤1为达标；

pHCi—pH的现状监测结果；

pHsd—pH采用标准的下限值；

pHsu—pH采用标准的上限值；

4、评价结果

例行监测数据评价结果见下表所示。



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

98

表 5.1-4 例行监测断面评价结果表

注：“/”表示未检出，不予评价。

根据地表水例行监测数据分析，海子河入汶河口断面能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV类标准的要求。



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

99

5.1.3 地表水补充监测

1、监测断面设置

本项目地表水补充监测结果引用宁阳化工产业园 2024年 9月跟踪监测报告

（报告编号：SDSC-XT-202408-11（01）），在园区污水厂纳污河流海子河上布

设 2个监测断面，了解海子河的现状水质。监测布点见表 5.1-5及图 5.1-1。

表 5.1-5 地表水现状监测布点表

编号 所在河流 断面位置 意 义

1# 海子河 污水处理厂排污口上游断面 了解污水处理厂排污口上游水质情况

2# 海子河 污水处理厂排污口下游断面 了解受纳河流海子河下游水质情况

2、监测项目

pH、CODMn、SS、COD、BOD5、氨氮、总磷、氰化物、阴离子表面活性剂

（LAS）、石油类、全盐量、甲醛、氟化物、氯化物、硫化物、甲醇。同步测量

河宽、河深、流速、流量、水温等水文参数。

3、监测频次

二氯乙烷监测时间为 2024年 09月 06日~09月 08日，其余项目监测时间为

2024年 08月 06日～08月 08日，连续监测三天，每天采样一次。

4、监测分析方法

按《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)、《环境监测技术规范》、《水

和废水监测分析方法》（第四版）中有关规定执行。监测分析方法见表 5.1-6。

5、地表水补充监测结果

地表水补充监测结果详见表 5.1-7。

6、地表水补充监测现状评价

根据地表水现状补测结果显示，海子河各监测断面均能够满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准要求。

5.2 地表水环境影响评价

5.2.1 评价等级与评价范围确定

1、评价等级判断

拟建项目为水污染影响型建设项目，本项目工艺废水、水环真空泵排污水、



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

100

发酵罐蒸煮废水、地面拖洗废水、化验室废水、废气治理废水经厂区污水处理站

处理后与循环排污水、蒸汽冷凝水及化粪池处理后的生活废水一并经“一企一管”

排入宁阳中辰水务有限公司处理后，最后排入海子河。

表 5.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 --

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），

计算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一

类污染物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当

量数作为建设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的

通过工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循

环水以及其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，

应将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染

物为受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍

稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，

且评价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万 m3/d，评价等级为一级；排

水量＜500万 m3/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价

等级为三级 A。
注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参

照间接排放，定为三级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级

B评价。

本项目废水间接排放，根据上表《环境影响评价技术导则地表水环境》

（HJ2.3-2018）中水污染影响型建设建设项目评价等级判定要求，本项目地表水

评价等级确定为三级 B。

2、评价范围确定

拟建项目评价范围确定为项目纳污河流海子河。

3、评价时期确定

根据导则 5.4.2，三级 B评价可不考虑评价时期。

5.2.2 地表水环境影响评价



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

101

本项目排水采用雨污分流、污污分流制。项目工艺废水、水环真空泵排污水、

发酵罐蒸煮废水、地面拖洗废水、化验室废水、废气治理废水经厂区污水处理站

处理后与循环排污水、蒸汽冷凝水及化粪池处理后的生活废水一并经“一企一管”

排入宁阳中辰水务有限公司处理后，最后排入海子河。

经宁阳中辰水务有限公司处理后的出水水质 COD≤30mg/L，NH3-N≤1.5mg/L，

对该区域地表水环境的污染负荷较小，对地表水环境影响不大。

表 5.2-2 本工程水污染物产生、排放情况

5.2.3 污水处理厂介绍

宁阳中辰水务有限公司：

宁阳中辰水务有限公司位于宁阳化工产业园，堡头大街以北，葛石路以西，

主要收集处理宁阳化工产业园规划范围内工业企业产生的工业废水及生活污水。

宁阳中辰水务有限公司占地面积 69.5亩，设计总规模 30000m3/d，近期规模

20000m3/d，预留远期 10000m3/d，工业污水处理工艺为分质调节池/事故池+预氧

化池+混凝池+初沉池+水解酸化池+高效多循环 AAO+二沉池+提升泵站+高效沉

淀池+高级氧化池+曝气生物滤池+反硝化滤池+接触消毒池。污泥处理工艺为污

泥浓缩调理+板框脱水+泥饼外运。

图 5.2-1 宁阳中辰水务有限公司污水处理工艺流程图

图 5.2-2 宁阳中辰水务有限公司污泥处理工艺流程图



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

102

表 5.2-3 宁阳中辰水务有限公司设计进出水水质

指标 COD BOD5 悬浮物（SS） NH3-N 总氮(以 N计) TP(以 P计) 氟化物 全盐量 pH

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 无量纲

设计进水水质 ≤450 ≤150 ≤250 ≤35 ≤50 ≤5 ≤1.5 ≤1600 6~9

设计出水水质 ≤30 ≤6 ≤10 ≤1.5 ≤10（12） ≤0.3 ≤1.5 ≤1600 6~9

园区企业污水通过一企一管的方式收集进入污水处理厂处理后，pH、COD、BOD5、氨氮、TP、氟化物出水水质达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准（总氮除外，总氮≤10（12）mg/L），其余污染物出水水质达到《流域水污染物综合排放标准

第 1部分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2023）以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918－2002）表 1一级 A标准

及表 2、表 3标准，出水经过海子河湿地（即大汶河（蒋集段）人工湿地）后排入海子河，最终汇入大汶河。

项目所在园区的污水管网已通过“一企一管”的方式铺设至项目厂区，并与宁阳中辰水务有限公司完成对接，本项目处理后的污水

可通过“一企一管”的方式进入宁阳中辰水务有限公司进行深度处理。

表 5.2-4 宁阳中辰水务有限公司 2023年 12月-2024年 11月在线监测数据

时间
COD浓度(mg/L) 氨氮浓度(mg/L) 总磷浓度(mg/L) 总氮浓度(mg/L) pH(无量纲) 废水量

(m3)最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值

2023-12 7.98 19.5 14.3 0.0667 0.0912 0.0726 0.0291 0.0677 0.0465 2.87 8.76 4.79 7.98 8.16 7.98~8.16 217656

2024-01 7.44 19.8 14.13 0.0696 0.0743 0.0719 0.0203 0.0441 0.0268 2.79 8.98 4.22 7.96 8.27 7.96~8.27 224421

2024-02 11.0 19.7 15.21 0.0695 0.0747 0.0719 0.0176 0.0390 0.0243 2.81 8.96 4.51 7.91 8.26 7.91~8.26 177799

2024-03 9.82 20.8 14.25 0.0701 0.0741 0.0722 0.0155 0.0199 0.0173 2.87 6.73 4.29 7.94 8.18 7.94~8.18 152750

2024-04 9.06 17.9 14.19 0.07 0.0738 0.0720 0.0164 0.0275 0.0190 2.72 4.46 2.86 8.07 8.21 8.07~8.21 145647

2024-05 13.1 18.4 16.46 0.07 0.117 0.0738 0.0186 0.0349 0.0220 2.66 9.0 4.12 8.06 8.21 8.06~8.21 194089



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

103

2024-06 8.88 15.0 12.56 0.0704 0.13 0.0763 0.0165 0.0382 0.0243 1.67 5.67 3.07 7.46 8.07 7.46~8.07 244689

2024-07 7.04 12.6 9.39 0.0707 0.0734 0.0721 0.0197 0.0887 0.0464 1.49 4.91 2.86 7.66 7.92 7.66~7.92 150754

2024-08 6.79 19.6 9.74 0.0694 0.476 0.0864 0.015 0.0524 0.0210 0.852 5.51 2.10 7.81 8.08 7.81~8.08 87611
[...]

4、布袋除尘器

含尘气体由灰斗上部进风口进入后，在挡风板的作用下，气流风板向上流动，

流速降低，部分大颗粒粉尘由于惯性力的作用被分离出来落入灰斗。含尘气体进

入中箱体经；滤袋的过滤，粉尘被阻留在滤袋的外表面，净化后的气体经滤袋口

进入上箱体，由出风口排除。随着滤袋表面粉尘不断增加，除尘器进出口压差也

随之上升。当除尘器阻力达到设定值时，控制系统发出清灰指令，清灰系统开始



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

210

工作。首先电磁阀接到信号后立即开启，使小膜片上部气室的压缩空气被排除，

由于小膜片两端受力的改变，是被小膜片关闭的排气通道开启，大膜片上部气室

的压缩空气由此通道排除，打磨片两端受力改变，使大膜片动作讲关闭输出口打

开，气包内压缩空气经输出管和喷吹管入袋口，实现清灰。当控制信号停止后，

电磁阀关闭，小膜片、大膜片相继复位，喷吹停止。

本项目工艺废气等采用树脂吸附，危废暂存间废物采用活性炭吸附进行处理。

13.1.2 无组织排放废气污染防治措施

本项目无组织废气主要为生产车间及污水处理站、危废暂存间、储罐区无组

织废气等。

（1）生产装置无组织废气

针对项目生产特点，为减少无组织废气的排放，项目主要采取以下控制措施：

①上料过程无组织废气控制措施

罐装液体物料通过密闭管道以泵打入生产设备中；桶装液体物料在密闭上料

间采用密闭抽料系统上料；固态物料投料设置集气罩收集颗粒物。

②转料过程无组织废气控制措施

转料过程均为密闭操作，利用重力通过密闭管道直接放料至下一环节设备，

或经转料泵打至下一环节设备，应尽量避免含挥发性有机物料通过人工方式进行

物料周转。

③下料、包装过程无组织废气控制措施

项目干燥后原药经密闭管道送至包装车间内，包装车间采用自动包装机，包

装粉尘经设备自带除尘器处理，无组织粉尘产生较少。

④取样检测过程无组织废气控制措施

项目取样检测，均采用自动密闭取样器，取样器固定安装在反应釜上，其下

端没入反应釜液面以下，取样过程中无需打开反应釜，无需中止反应，同取样人

员无接触。取样时，取样器可自动将物料吸入取样瓶中，取样完成后，采样人员

及时将取样瓶密封，送化验室监测。因此，采用自动密闭取样器，可有效减少取

样过程无组织废气的排放。

⑤化验室废气

本项目化验室主要进行产品、原料的检验，基本不涉及挥发性有机物料使用，



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

211

污染物产生量较小，经通风橱排放。

（2）罐区无组织废气

本项目罐区废气的排放水平与企业的管理水平密切相关。为了减少储罐运行

过程中废气的产生和排放，企业拟采取以下措施：

a、本项目卸车采用双管式原料输送方式卸车，即槽车有两条管与储罐连通，

一条是槽车往储罐输送物料的管道，另一条是储罐顶部与槽车连通的管道，大呼

吸蒸汽会通过与储罐顶部连通的管道送入槽车，基本不会发生大呼吸；项目所有

物料卸车泵均采用无泄漏泵（磁力泵），避免泵损坏造成物料泄漏；卸车时储罐

均采用液下（即底部浸没式）装料，使储罐内液面缓缓上升，减少液体飞溅，减

少装卸过程中物料的挥发。

b、根据物料特性，项目有机物料储罐均设置了氮封以减少废气无组织挥发，

储罐装自力式供氮阀与氮封阀，根据《工艺系统工程设计技术规定气封的设置》

（HG/T20570.16-95）第 2.0.3条的要求，氮封压力设定为 0.5KPa。氮封管线设

置自力式压力调节阀，确保氮封压力不大于 0.5KPa。

c、项目所有储罐均刷涂白色防晒漆（隔热涂料）；项目所选用的管线、管

件、垫片及阀门的材料保证有足够的机械强度、耐腐蚀性及使用期限，管线的设

计、制造、安装及试压等技术条件符合国家现行标准和规范，设备选用有资质的

正规厂家生产的设备，保证设备的加工质量，防止物料对设备、管道的腐蚀而造

成泄漏；加强管理，定期对设备、管道、管件进行巡查和维修，定期更换设备的

密封垫，防止跑、冒、滴、漏现象的发生等。

d、项目各有机物储罐“小”呼吸产生的废气，经管道收集后处理后排放，以

减少项目罐区废气的排放。

（3）危废暂存间无组织废气

本项目危废暂存间废气收集处理后排放。

（4）污水处理站无组织废气

本项目污水处理站密闭，产臭部位进行封闭抽风的方式将面源变为点源，污

水处理站废气收集处理后排放。

13.1.3 项目废气治理措施同排污许可的符合性

对比《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》（HJ862-2017）的



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

212

相关要求，本项目采取的废气治理措施符合HJ862-2017要求。



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

213

13.1.4 废气处理措施经济可行性分析

拟建项目各类废气治理措施总投资约 180万元，在建设单位可接受范围内。

因此，本项目废气治理措施具有经济可行性。

13.2 废水污染防治措施及其技术经济论证

13.2.1 废水产生情况

本项目排水采用雨污分流、污污分流制。初期雨水排入厂区初期雨水池，分

批进入厂区污水处理站处理后排入宁阳中辰水务有限公司进一步处理，最终排入

海子河；其余雨水就近排入园区雨水管线后汇入海子河。

项目排水环节为生活废水、生产废水，生产废水主要为工艺废水、水环真空

泵排污水、发酵罐蒸煮废水、地面拖洗废水、化验室废水、废气治理废水、循环

排污水、蒸汽冷凝水等，本项目工艺废水、水环真空泵排污水、发酵罐蒸煮废水、

地面拖洗废水、化验室废水、废气治理废水经厂区污水处理站处理后与循环排污

水、蒸汽冷凝水及化粪池处理后的生活废水一并经“一企一管”排入宁阳中辰水务

有限公司处理后，最后排入海子河。废水排放情况如下：

（1）生活污水

项目职工生活污水产生量按用水量的80%计，生活污水产生量为3.84m3/d

（1152m3/a），主要含有COD、BOD5、氨氮、SS等污染物，经化粪池处理后排

入宁阳中辰水务有限公司。

（2）工艺废水

根据项目物料平衡核算，项目工艺废水量为 920.85m3/a，排入厂区污水处理

站处理。

（3）水环真空泵排污水

项目共设置 2台水环真空泵，水环真空泵用水循环使用，每天更换 1次，根

据建设单位提供资料，水环真空泵排污水为 1.6m3/d（480m3/a）。

（4）发酵罐蒸煮废水

根据建设单位提供资料，贝莱斯芽孢杆菌种子罐及发酵罐需采用蒸汽蒸煮，

发酵罐蒸煮废水产生量为 2m3/d（600m3/a），排入厂区污水处理站处理。

（5）循环冷却排污水



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

214

根据建设单位提供资料，项目生产过程中循环水排水量约为0.15m3/h

（3.6m3/d，1080m3/a），排入宁阳中辰水务有限公司。

（6）地面拖洗废水

车间地面拖洗废水量约为用水量的 80%，废水排放量为 11.2m3/次（折合

1.6m3/d，480m3/a），排入厂区污水处理站。

（7）化验室废水

根据建设单位提供资料，化验室废水量为产生量为0.008m3/d（2.4m3/a），

排入厂区污水处理站处理。

（8）废气治理废水（含蒸汽脱附分层废水）

项目废气治理过程中采用水喷淋、碱喷淋等措施，喷淋塔内废水根据实际运

行情况需定期进行更换，同时树脂吸附脱附废液分层冷凝废液经分层后有机相按

照危废处置，水相去厂区污水处理站处理，根据建设单位及废气设施设计单位提

供资料，废气治理过程喷淋塔废水产生量为 2m3/d（600m3/a），排入厂区污水处

理站处理。

项目废气治理使用蒸汽进行脱附，根据蒸汽平衡，0.2m3/d 进入树脂脱附分

层有机相按照危废处置，0.2m3/d进入树脂脱附分层水相去厂区污水处理站处理。

根据企业提供材料及物料平衡情况，项目污水处理站废水水质情况见表

13.2-1。

根据分质处理的原则，本项目工艺废水、水环真空泵排污水、发酵罐蒸煮废

水、地面拖洗废水、化验室废水、废气治理废水经厂区污水处理站处理后与循环

排污水、蒸汽冷凝水及化粪池处理后的生活废水一并经“一企一管”排入宁阳中辰

水务有限公司处理后排入海子河。



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

215

宁阳中辰水务有限公司：

宁阳中辰水务有限公司位于宁阳化工产业园，堡头大街以北，葛石路以西，

主要收集处理宁阳化工产业园规划范围内工业企业产生的工业废水及生活污水。

宁阳中辰水务有限公司占地面积 69.5亩，设计总规模 30000m3/d，近期规模

20000m3/d，预留远期 10000m3/d，工业污水处理工艺为分质调节池/事故池+预氧

化池+混凝池+初沉池+水解酸化池+高效多循环 AAO+二沉池+提升泵站+高效沉

淀池+高级氧化池+曝气生物滤池+反硝化滤池+接触消毒池。污泥处理工艺为污

泥浓缩调理+板框脱水+泥饼外运。

图 13.2-2 宁阳中辰水务有限公司污水处理工艺流程图

图 13.2-3 宁阳中辰水务有限公司污泥处理工艺流程图

宁阳中辰水务有限公司进水水质为：CODcr≤450mg/L、BOD5≤150mg/L、

SS≤250mg/L、TN（以氮计）≤55mg/L、氨氮≤35mg/L、TP（以磷计）≤5mg/L，

设计出水水质 pH、COD、BOD5、氨氮、TP、氟化物出水水质达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准（总氮除外，总氮≤10（12）mg/L），

其余污染物出水水质达到《流域水污染物综合排放标准第 1部分：南四湖东平湖

流域》（DB37/3416.1-2023）以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918

－2002）表 1一级 A标准及表 2、表 3标准，出水经过海子河湿地（即大汶河（蒋

集段）人工湿地）后排入海子河，最终汇入大汶河。



倍徕思（山东）生物科技有限公司贝莱斯芽孢杆菌、溴氰虫酰胺及制剂生产项目（一期）环境影响报告书

216

表 13.2-4 宁阳中辰水务有限公司 2023年 12月-2024年 11月在线监测数据

时间
COD浓度(mg/L) 氨氮浓度(mg/L) 总磷浓度(mg/L) 总氮浓度(mg/L) pH(无量纲) 废水量

(m3)最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值

2023-12 7.98 19.5 14.3 0.0667 0.0912 0.0726 0.0291 0.0677 0.0465 2.87 8.76 4.79 7.98 8.16 7.98~8.16 217656

2024-01 7.44 19.8 14.13 0.0696 0.0743 0.0719 0.0203 0.0441 0.0268 2.79 8.98 4.22 7.96 8.27 7.96~8.27 224421

2024-02 11.0 19.7 15.21 0.0695 0.0747 0.0719 0.0176 0.0390 0.0243 2.81 8.96 4.51 7.91 8.26 7.91~8.26 177799

2024-03 9.82 20.8 14.25 0.0701 0.0741 0.0722 0.0155 0.0199 0.0173 2.87 6.73 4.29 7.94 8.18 7.94~8.18 152750

2024-04 9.06 17.9 14.19 0.07 0.0738 0.0720 0.0164 0.0275 0.0190 2.72 4.46 2.86 8.07 8.21 8.07~8.21 145647

2024-05 13.1 18.4 16.46 0.07 0.117 0.0738 0.0186 0.0349 0.0220 2.66 9.0 4.12 8.06 8.21 8.06~8.21 194089

2024-06 8.88 15.0 12.56 0.0704 0.13 0.0763 0.0165 0.0382 0.0243 1.67 5.67 3.07 7.46 8.07 7.46~8.07 244689

2024-07 7.04 12.6 9.39 0.0707 0.0734 0.0721 0.0197 0.0887 0.0464 1.49 4.91 2.86 7.66 7.92 7.66~7.92 150754

2024-08 6.79 19.6 9.74 0.0694 0.476 0.0864 0.015 0.0524 0.0210 0.852 5.51 2.10 7.81 8.08 7.81~8.08 87611

2024-09 12.2 28.3 17.51 0.0703 1.04 0.1553 0.0196 0.0741 0.0326 1.99 9.14 4.10 7.74 7.9 7.74~7.9 61799

2024-10 13.0 25.2 18.0 0.0699 0.0868 0.0725 0.0166 0.0268 0.0207 2.05 6.66 3.36 7.7 8.13 7.7~8.13 95546

2024-11 14 24 18.6 0.0677 0.576 0.153 0.025 0.0553 0.0388 2.28 5.79 3.56 7.5 7.86 7.5~7.86 71949
执行

标准
30 1.5 0.3 10（12） 6-9 --

达标率 100% 100% 100% 100% 100% --

由在线监测结果可知，宁阳中辰水务有限公司出水水质中 pH、COD、NH3-N、TP能够达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准，总氮能够达到关于印发<泰安市河流断面水质达标专项治理行动工作方案>的通知》（泰生态办[2019]10号）标准要求，运